Дело (№1-25/2024) (УИД: 37RS0019-01-2023-001494-05)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 03 апреля 2024 года

Советский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Соловьева О.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Шашковой Д.А., 

с участием:

государственных обвинителей прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, ФИО2 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Дурандиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3 «…», 

обвиняемого в совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 311 марта 2021 года осужден Мировым судом судебного участка № «…» судебного района Ивановской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 18 марта 2022 года по отбытии срока из ФКУ «…» России по Ивановской области.

Решением «…» городского суда Ивановской области от 06 мая 2022 года ФИО3 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору мирового судьи судебного участка № «…» судебного района Ивановской области от 31 марта 2022 года, то есть на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по данному приговору.

ФИО3 установлены следующие административные ограничения: 

- обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в дни, установленные данным органом;

- запрет посещения мест общественного питания, осуществляющих торговлю спиртными напитками;

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью. 

03 августа 2022 года ФИО3 поставлен на профилактический учет в ОМВД России «…» г. Иваново, с заведением дела административного надзора. При этом в соответствии с п.7.13 Приказа МВД РФ от 08.07.2011 г. «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» с ФИО3 проведена профилактическая беседа, разъяснены его права и обязанности, а так же ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ за уклонение от административного надзора. При постановке на учет ФИО3 указал место жительства: г. Иваново, «…».

В период времени с 15 сентября 2022 года по 21 июля 2023 года, точное время не установлено, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, путем самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора. Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение уклонения от административного надзора, преследуя цель избежать проверок со стороны сотрудников полиции по месту жительства, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции, действующей на момент совершения преступления), ФИО3, будучи надлежащим образом предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, в период с 15 сентября 2022 года по 21 июля 2023 года, точные дата и время не установлены, самовольно покинул место жительства, переехав с указанного им адреса: г. Иваново, «…», по неустановленному адресу, с целью уклонения от административного надзора. 

В нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции, действующей на момент совершения преступления), ФИО3 не уведомил о смене места жительства специализированный государственный орган, осуществляющий контроль поднадзорного лица, а именно сотрудников ОМВД России по «…» г. Иваново и ОВД по новому месту жительства не позднее чем за 3 рабочих дня до смены места жительства и в последующем. С 15 сентября 2022 года на регистрацию в установленные для него дни явок в ОМВД России по «…» г. Иваново не являлся.

21 июля 2023 года ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. Тем самым ФИО3 в период времени с 15 сентября 2022 года по 21 июля 2023 года своими преступными действиями самовольно оставил место жительства, с целью уклонения от административного надзора, чем лишил в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции, действующей на момент совершения преступления) ОМВД России по «…» г. Иваново возможности осуществлять контроль за соблюдением поднадзорным лицом установленных ему судом административных ограничений и за выполнением им предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом обязанностей. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе дознания, из содержания которых следует, что он освободился из мест лишения свободы 18 марта 2022 года. При этом указал местом жительства адрес своей регистрации. Решением «…» районного суда Ивановской области от 06.05.2022 года в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года, до 25.05.2025 года. Одновременно в отношении него установлены следующие ограничения: обязательная явка в ОВД два раза в месяц, запрет покидать место жительства или пребывания в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с его трудовой деятельностью и запрет посещения мест общественного питания, осуществляющих торговлю спиртными напитками. 27.05.2022 года он встал на профилактический учет в ОМВД России по «…» району. При постановке на профилактический учет он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Так как в г. Фурманове он не мог устроиться на работу, то он нашел ее в г. Иваново на фермерском хозяйстве у К.А.И., по адресу: г. Иваново, «…». Он предоставил ему место для проживания, так же в фермерском хозяйстве. 02.08.2022 года он обратился в ОМВД России по «…» району с заявлением о смене места жительства и сообщил, что будет проживать по адресу г. Иваново, «…». В связи с чем ему выдали маршрутный лист, согласно которому он был обязан явиться в ОМВД России по «…» району г. Иваново, куда он и явился 03.08.2022 года для постановки на профилактический учет. При постановке на профилактический учет он был ознакомлен со своими правами и обязанностями и вновь был предупрежден по ст. 314.1 ч.1 УК РФ. В ОМВД России по «…» району г. Иваново он обязан являться 01 и 12 числа каждого месяца. По адресу г. Иваново, «…» он стал проживать и работать у К.А.И., работал пастухом-скотником, ему платили зарплату, всем необходимым он был обеспечен. Последний раз в ОМВД России по «…»г. Иваново он явился 15.09.2022 года, и у К.А.И. проживать прекратил, уехал из г. Иваново. При этом о смене места жительства инспектору по надзору он не сообщал. 14.03.2023 года его задерживали сотрудники полиции и при проверке документов, выяснилось, что он находится в розыске за ОМВД России по «…» району г. Иваново. В конце мая 2023 года он потерял паспорт на его имя, но никуда не обращался для его восстановления, так как понимал, что может быть выяснено, что он уклоняется от административного надзора. В последующем был доставлен в отдел полиции по «…» г. Иваново (т. 1 л.д. 77-80, 90-92).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, кроме его показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

Из показаний свидетеля Ш.А.А., инспектора группы по осуществлению административного надзора ОМВД России «…» г. Иваново, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что 03 августа 2022 года в ОМВД России «…» г. Иваново прибыл ФИО3, «…» г.р., согласно маршрутному листу № «…», зарегистрированный по адресу: Ивановская область, «…». ФИО3 указал место своего проживания по адресу: г. Иваново, «…», который был поставлен на учет в группе по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России «…» г. Иваново, в отношении которого решением «…» районного суда Ивановской области от 06 мая 2022 года, был установлен административный надзор на срок 3 года. Ему были установлены ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяцев в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в дни, установленные данным органом; запрет пребывания вне жилого помещения с 22.00 до 06.00 часов, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; запрет посещения мест общепита с продажей алкогольной продукции. Решение вступило в законную силу 25 мая 2022 года. 27 мая 2022 года ОМВД России «…» Ивановской области заведено дело административного надзора в отношении ФИО3, «…» г.р. как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. Был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым ФИО3 был ознакомлен под роспись. Тогда же ФИО3 был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица под роспись, а также предупрежден о возможной административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Документы: предупреждение и подписка разъяснение были вручены ФИО3 под подпись. При постановке на профилактический учет он указал место жительства: Ивановская область, «…». В последующем ФИО3 обратился в ОМВД России «…» Ивановской области и пояснил, что его постоянно место жительства теперь будет: г. Иваново, «…», в связи с чем ему был выдан маршрутный лист № «…» от 02.08.2022 года, с указанием, что он должен не позднее 03 августа 2022 года явиться в ОМВД Росси «…» г. Иваново с целью постановки на учет по месту временного пребывания и продолжить нахождение под административным надзор, кроме того соответствующая информация была направлена в ОМВД России «…» г. Иваново. 03 августа 2022 года ОМВД России «…» г. Иваново заведено дело административного надзора № «...» в отношении ФИО3, «…» г.р. как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. Тогда же ФИО3 был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица под роспись, а также предупрежден о возможной административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Документы: предупреждение и подписка разъяснение были вручены ФИО3 под подпись. При постановке на профилактический учет он указал место жительства: г. Иваново, «…». Впоследствии 15 сентября 2022 года, когда в ОМВД России «…» г. Иваново поступило дело административного надзора в отношении ФИО3 из МО МВД «…» был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию 1, 12 ежемесячно с 09.00 часов до 18.00 часов, с которым ФИО3 был ознакомлен под роспись. После этого ФИО3 более на регистрацию не являлся, не объясняя причину своей неявки. В ходе проведения первоначальных розыскных мероприятий было установлено, что по указанному им месту жительства, по адресу: г. Иваново, «…», ФИО3 не проживал. О смене места жительства территориальный орган не уведомлял, его местонахождение было не известно. 13 марта 2023 года ФИО3 был задержан сотрудниками ОР ППСП УМВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга, ФИО3 дал обязательство о явке, что обязуется явиться в ОМВД России по Советскому району г. Иваново, но ФИО3 не явился. 21 июля 2023 года ФИО3 вновь был задержан сотрудниками ОР ППСП УМВД России «…», после чего сотрудниками ОМВД России по Советскому району г. Иваново был доставлен в ОМВД России «…» г. Иваново. ФИО3 пояснил, что будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, он сознательно уклонялся от надзора (т. 1 л.д. 70-72).

Приговором «…» Ивановской области от 30 апреля 2019 года ФИО3 признан виновным по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (т. 1 л.д. 119-122)

Приговором мирового судьи судебного участка № «…» судебного района Ивановской области от 31.03.2021 года ФИО3 признан виновным по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (т. 1 л.д. 48-59)

Решением «…» городского суда Ивановской области от 06 мая 2022 года в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 3 года (т. 1 л.д. 125-127). 

В ходе выемки у свидетеля Ш.А.А. изъято дело административного надзора № «…» в отношении ФИО3, которое осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства:

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, ФИО3 от 15.09.2022 года;

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 15.09.2022 года об обязанности ФИО3 являться на регистрацию в ОМВД России «…» г. Иваново 01 и 12 числа ежемесячно с 09:00 до 18:00 часов; 

- маршрутный лист № «…» выдан ФИО3 о необходимости явки 03.08.2022г. ФИО3 в ОМВД России «…» г. Иваново, с чем он ознакомлен.

- решение «…» городского суда Ивановской области от 06 мая 2022 года об установлении ФИО3 административного надзора;

- регистрационный лист поднадзорного лица, согласно которого ФИО3 не являлся на регистрацию 12.09.2022г., 03.10.2022г., 12.10.2022г., 01.11.2022г, 01.12.2022г., 12.12.2022г. 

- подписка о разъяснении ФИО3 положений ст.19.24 КоАП РФ, ст.314.1 УК РФ;

- предупреждение ФИО3 от 03.08.2022г. об административных ограничениях, правах и обязанностях, о предупреждении об уголовной ответственности по ч.ч.1,2 ст.314.1 УК РФ;

- сторожевой листок на поднадзорное лицо ФИО3 (т. 1 л.д. 161-186).

Анализ и оценка собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершение преступления.

Помимо признательных показаний самого подсудимого ФИО3, его виновность подтверждается показаниями свидетеля Ш.А.А., которые согласуются с письменными материалами дела. Показания указанного свидетеля получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, стабильны, логичны, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Оснований для оговора свидетелем подсудимого, а равно оснований для его самооговора не установлено. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При квалификации действий подсудимого суд принимает во внимание то, что в отношении ФИО3 вступившим в законную силу решением суда был установлен административный надзор при наличии оснований, предусмотренных ч. 2 ст.3 Федерального закона N 64-ФЗ, с установлением административных ограничений, включая явку для регистрации в ОМВД по месту жительства 2 раза в месяц в дни, установленные этим органом. 

Согласно разъяснениям, изложенным в п.6 Постановления Пленума ВС РФ от 24 мая 2016 года N21 под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства или пребывания следует понимать его непроживание (непребывание) по месту жительства или пребывания и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной частью 1 статьи 314.1 УК РФ целью. 

ФИО3, которому при постановке на учет были разъяснены его права и обязанности, будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности 15 сентября 2022 года самовольно без уведомления уполномоченного органа изменив место жительства, преследуя при этом цель последующего уклонения от административного надзора, что подтверждается его неоднократными неявками на регистрацию. При этом каких-либо объективных препятствий для предоставления соответствующих сведений уполномоченному должностному лицу у ФИО3 не имелось. При этом оставление им места жительства по адресу: г. Иваново, «…» не являлось вынужденным, у него имелась реальная возможность для дальнейшего проживания по указанному адресу. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО3 совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО3 «…» (т. 1 л.д. 99-159). 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает «…», полное признание вины, раскаяние в содеянном, «…».

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, поскольку имеющиеся у ФИО3 судимости послужили основанием для установления административного надзора и, как следствие, возникновения у подсудимого признаков специального субъекта рассматриваемого состава преступления.

Учитывая вышеизложенное, фактические обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ, не усматривая при этом оснований для назначения более мягкого вида наказания. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ с учетом обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного деяния, данных о личности подсудимого суд не усматривает, поскольку его исправление невозможно без реального отбывания назначенного наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо других, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и, соответственно, свидетельствующих о необходимости применения судом при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Поскольку преступление отнесено к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. Гражданского иска нет. Вопрос о разрешении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда. Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

На основании ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 13 февраля 2024 г. по 03 апреля 2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ, и от отбывания назначенного наказания освободить в связи с полным его отбытием. 

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора № «…» дсп в отношении ФИО3, выданное на ответственное хранение свидетелю Ш.А.А.,- оставить в распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Советский районный суд г.Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

В случае обжалования приговора в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий -подпись- О.В. Соловьев